1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 112/2023

Dispõe sobre concessão da Medalha de
Mérito “Duque de Caxias”, ao Tenente
Coronel da Reserva da PM do Estado de
São Paulo Senhor Paulo Mauricio
Maculevicius Ferreira, pela atuação em
operações relevantes em prol da segurança
pública em nosso Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito “Duque de Caxias”, ao Tenente
Coronel da Reserva da PM do Estado de São Paulo Senhor Paulo Mauricio Maculevicius
Ferreira, pelos relevantes serviços prestados à população de Itaquaquecetuba no tocante à
segurança Pública, se destacando por enalteceram os serviços com seus feitos memoráveis e
ações de grande relevância heroicas à sociedade.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão
Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 01 de Junho de 2023.

_________________________
CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Tenente
Coronel da Reserva da PM do Estado de São Paulo Senhor Paulo Mauricio
Maculevicius Ferreira, pelos relevantes serviços prestados à população de
Itaquaquecetuba no tocante à segurança Pública, se destacando por enalteceram o
serviço com seus feitos memoráveis e ações de grande relevância heroicas à sociedade.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Paulo Mauricio Maculevivius Ferreira, formado em Administração de Empresas pela
Master of Business Administration (MBA).
Administração de Empresa pela INSPER
Bacharelado em Direito pela Universidade Cruzeiro do Sul
Bacharelado em Ciência Policiais de Segurança e Ordem Pública Segurança Pública
Academia de Polícia Militar do Barro Branco
CAES - Centro de Altos Estudos de Segurança - Mestrado Profissional

Cursos de Qualificação
Insper - Business Dynamics
Insper - Compliance
Insper - Gestão Estratégica de Projetos
Insper - Relações Governamentais
Insper - The role of public policy in private sector development program
IRC - Análise de Risco Parametrizada
Instrutor de Resgate e Emergências Médicas - Escola Superior de Bombeiros
Instrutor de Tiro defensivo na Preservação da Vida "Método Giraldi" - PMESP

Na vida profissional atuou como
Assessor Parlamentar em São Paulo do Deputado Federal Guilherme Derrite
Major - Chefe da Divisão de Educação Pública. Oficial de Relações Institucionais
Capitão - Policia Militar
Oficial de Segurança e Ajudante de Ordens do Governador
Tenente - Polícia Militar/ Corpo de Bombeiros
Atualmente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4V18R2PA935D0GXC
		2023-06-01T17:06:16-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-06-01T17:06:16-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura